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Till arbetspensionsanstalterna 

EN DEL AV ARBETSPENCIOMSPREMIEN TILL ATT TRYGGA KREDITP~RSÄKRINGENS 
LIKVIDITET 

Regeringen har avlatit en proposition till Riksdagen 
med fbrslag till lag om temporär hdring av lagen om 
pension fÖr arbetstagare aamt av vissa lagar som har 
samband med den (RP 55/92). 

Enligt propositionen skall en del av de APL- och 
KAPL-premier som uppbärs fÖr att täcka Pensions- 
skyddscentralens ordinarie verksamhet till utgdngen 
av &r 1993 kunna anv3n-s för att trygga Pensions- 
skyddscentralens kreditförsäkriags likviditet. PÖr- 
slaget beräknas innebära en temporär h6jning pa ca. 
0,3 procentenheter av fbrsäkringpremien enligt APL, 
KAPL och KoPL under &r 1993. 

Propositionen inverkar inte ph de premier som avses 
i företagarpensionslagarna. 

Lagarna avses träda i kraft under fbrsta halvsret 
1992 och gälla till utgbgen av ar 1993. 

Ikraftträdande 

!&. 2 
Pentti Koi i toinen 

BILAGA RP 55/92 

Puhetin Tdefon Pankkititit Bankkonton 
SHOP 572333-161 
S E  710106-6117 

Postiosoite Postadress Käyntiosoite Eesökadress 
PL 11 00521 HELSINKI Opastrnsika 7 00520 HELSINKI (90) 1511 KOP 157510-84 

Semafmbron 7 00520 HELSINGFORS Telekopio (90) 148 1172 SYP 229838-581 PB 11 00521 HELSINGFORS 
SKOP 400031-1235 psp 50 416 



1W2 rd - RP 55 

Regenngens proposition tiil Riksdagen med forsiag till 
iag om temporär ändring av lagen om pension for arbersta- 
gare aamt av vissa lagar som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅU 

Avsikten med denna proposition är att sä- 
kerställa tillgången på kapital för pensions- 
skyddscentralems kreditförsäkring. 

Pensionsskyddscentralen har inget eget kapi- 
ta1 och den likviditet som grundar sig på 
influtna försäkringspremier äventyras under 
1992 till följd av att forsäknngsersättningama 
ökat kraftigt på p n d  av recessionen. Därfor 
föreslås i propositionen att lagen om pension 
för arbetstagare temporart skall ändras så att 
en del av den arbetspensionspremie som upp- 
bärs for att täcka pensionsskyddscentralens 
ordinarie verksamhet skall användas för att 

trygga kreditforsäkringens iikviditet. Samtidigt 
föreslås på grund av denna ändring en tempo- 
rär teknisk ändring i 1 # lagen om pension f5r 
arbetstagare i komariga arbetsförhålhnden. 
Dessutom föreslås det att lagen om pension för 
lantbdsföretagare och lagen om pension fÖr 
foretagare ändras temporärt så att proposi- 
tionen inte inverkar på de premier som avses i 
dessa lagar. 

Lagarna avses träda i kraft under första 
halvåret 1992 och gälla till utgången av år 
1993. 

MOTIVERING 

1 .  Nuläget  ocb de föreslagna änd-  
ringarna 

1.1. Sakgnind 

När lagen om pension fÖr arbetstagare 
(395/61) stiftades i början av 1960-talet, ansågs 
det betydelsefulit att det skulle vara möjligt att 
ordna pensionsskydd i tillräckligt många oIika 
typer av pensionsanstalter. De pensionsanstal- 
ter som kommer i fråga är forsäkringsboiag 
som beviljats särskild koncession enligi lagen 
om pension för arbetstagare, pensionskassor 
som avses i lagen om understödskassor 
(47 1 /42) samt under lagen om pensionsstiftelser 
(469/55) lydande pensionsstiftelser som grun- 
dats av privata arbetsgivare. 

Ett viktigt eiement i det lagstadgade pen- 
sionsskyddet ar att pensionstagaren inte skall 
iörlora sin pension fastan arbetsgivaren försätts 

320489H 

i konkurs. En kreditförsäkring som tecknas hos 
pensionsskyddscentralen är ett Gtt att säker- 
ställa att arbetspensionsanstaiten fomår bära 
sitt ansvar. För pensionskassor occh pensions- 
stiftelser är krediforsäkringen obligatorisk. 
Kreditförsäkringen kan dessutom användas 
som säkerhet för lån som ges av pensionsför- 
säkringsboiagen. 

1.2. Nuläget 

Pensionsskyddscentraiens kreditförsäkring 
har blivit en betydandt säkerhet för lån som 
beviljas av arbetspensionsanstaltema. Det 
sammanlagda beloppet Iånefordringar och pla- 
ceringar som siikrats genorn kreditförsäkring 
har fr&n början av 1980-taiet vuxit från 9 mrd. 
rnk till 38 mrd. mk. Enligt 13 Q 3 mom. lagen 
om pension för arbetstagare är det största 
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beloppet som utan motsäkerhet kan beviljas av 
krediforsäkringen 220 milj. mk per nskenhet. 
En riskenhet kan bestå av en eller flera- 
försäknngstagare. 

TiIl pensionsskyddscentralens kreditfiorsäk- 
ring hörde urspningiigen en möjlighet att upp- 
bära en tilläggspremie i efterskott. Efter etab- 
leringsskedet kunde man avsiå från denna 
möjlighet, när det bildats en tillräcklig kapital- 
reserv som hos försäkringstagarna bokförts 
som skuld. Någon annan betydande reserv med 
utjämnande verkan på rörelseresultatet eller 
eget kapital har pensionsskyddmmtralen inte 
haft under den tid den varit verksam. 

År 1991 var premieinkomsten för kreditför- 
säkringen 150 milj. mk och ersättningarna 
uppgick till nästan 300 milj. mk. Premieinkom- 
Sten år 1992 torde uppgå tili 250 milj. mk. 
Ersättningarna beräknas uppgå till 450 milj. 
mk. 

Sedan 1989 då utgiftema för ersättningama 
enIigt kreditförsäkringen böjade stiga har ni- 
vån för försäknngspremien höjts tre ghger. 
Den första förhöjningen innebar cn 16 procents 
höjning av forsäknngspremierna. Den andra 
höjningen trädde i kraft den 1 juli 1991 och 
hiijde kreditförsäkringens forsäkringspremier 
rned 50 %. För pensionsstiftelsernas del var 
höjningen dock endast 20 %, eftersom få 
kreditförsäkringsersättningar har gälit pen- 
sionsstifteiserna. Den tredje höjningen gjordes i 
början av 1992 och den innebar en höjning av 
försäkringspremienivån rned nästan 100 %. 
Sammanlagt har premienivån till följd av dasa 
höjningar tredubblats. Den t i H  foljd av IAgkon- 
junkturen ökade ersättningsutgiften har lett till 
en situation där soliditeten är hotad, och 
situationen kan inte direkt avhjälpas med 
premiehöjningar. 

1.3. M&l och ctntrala forsiag 

Med propositionen vill man säkerställa lik- 
viditeten för pensionsskyddscentralens kredit- 
försäkring genom att använda de medel som 
insamlas för att täcka kostnaderna for pen- 
sionsskyddscentraiens verksamhet. Det föresk 
att den utgift som detta orsakar pensionsan- 
staiterna beabtas i enlighet med de gninder 
som fastställs av Social- och häisovilrdsministe- 
riet, när storleken på arhtspensionspremien 
bestams. 

Avsikten är att detta sätt att säkerställa 

krediforsäkringens likviditet skall vara en tem- 
porär lösning. Den fireslagna regieringen skdl 
nämligen vara i kraft tili utgången av 1993. Det 
egentliga målet är att kreditiörsakringsverk- 
samheten skall Atergå till att vara forsäknngs- 
verksamhet som uteslutande baserar sig på 
vinst från födkringsrörelsen. Pmsionsskydds- 
centralen Iiar pilbörjat en utradning om huni- 
vida pensionsskyddscentralens kreditförsäk- 
ringsverksamhet kan överflyttas till exempel till 
ett vaniigt försäkringsbolag. En sådan ändring 
torde dock fönitsätta b1.a. att den nuvarande 
kreditforsakringen som iir obiigatonsk for pen- 
sionskassor och pensionsstiftelser ersätts med 
andra arrangemang och att pensionsskyddscen- 
traIens nuvarande obligatonska kreditgivning 
avskaffas. Meningen är att utredningen skall 
bli fardig så att det på basis av den skall vara 
möjligt att avlåta en regenngsproposition tiH 
riksdagen under 1992. 

1.4. Modvering tlH lagförslagen 

1 12f 1 rnom. 5 punkten lagen om pension 
för arbetstagare stadgas pA vilket Gtt pen- 
sionsanstaitema ansvarar för pensionsskydds- 
centralens kostnader. Enligt lagnimmet ansva- 
rar pensionsanstalterna inte för kostnader som 
föranleds av bedrivandet av kreditfönäkring. 
Enligt nu gäiiande lag ansvarar dock pensions- 
anstalterna gemensamt för de pensioner som på 
grund stv pensionsskyddscentralens insolvens 
blir otryggade i samband med en pensions- 
kassas eller pensionsstiftelses konkurs. Lag- 
n i m e t  föreslås bii ändrat genom att en ny 
13 b 6 temporärt fogas till lagen om pension 
för arbetstagare, Eniigt denna paragraf ansva- 
rar pensionsanstalter som idkar verksamhet 
enligt lagen om pension for arbetstagare, lagen 
om pension för arbetstagare i kortvanga ar- 
betsforhållanden (134162) samt hgen om pen- 
sion för vissa konstnirer och redaktörer i 
arbetsforhåiiande (662185) under 1992 och 1993 
även för kostnaderna fot kreditförsäkringen. 
Med adedning av denna ändnng föreslås 

vidare en teknisk ändring av hänvisningstad- 
gandet i 1 9  1 mom. lagen om pension för 
arbetstagare i kort variga ar bet s förMilanden . 

Pensionsanstalternas ansvar foreslås gälla 
pensionsskyddscentralens ansvar för kreditför- 
säkringen till den del kreditforsäknngsrörelms 
medel inte räcker till. De medel som pensions- 
skyddsceiitraien behöver för detia ändamål 
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foreslås bli insamiade under 1992 och 1993. 
Detta innebar att ändringen inverkar på för- 
säkringspremien för 1993 enligt lagen om pen- 
sion for arbetstagare, lagen om pension for 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhAllanden 
och lagen om pension för vissa konstnärer och 
redaktörer i arbetsförhållande. 

De föreslagna ändnngama gälier inte de 
pensionsanstalter som avses i lagen om sjö- 
manspensioner (72/56), i lagen om pension fÖr 
företagare (468/69) elier i lagen om pension för 
lantbruksföretagare (467/69). 
Den forsäkringspremie som avses i iagen om 

pension för latbruksfiretagare fastställs pA det 
sätt sorn stadgas i iagens 10 5 (1 599/91) u t w -  
de från den genomsnittliga försäkringspremien 
i procent för en försakring enligt rninimiviliko- 
ren i lagen om pension for arbetstagare. Det- 
samma gäller fastställandet av den försäkrings- 
premie som avses i 9 6 (1436191) lagen om 
pension för företagare, men däremot inte for- 
säkringspremien enIigi lagen om sjömanspen- 
sioner. För att beaktandet av de i den nya 13 
b 4  iagen on pension för arbetstagare nämnda 
kostnaderna i försäkringspremien för år 1993 
enligt nämnda lag inte skall inverka på försak- 
ringspremien enligt lagen on pension för lant- 
bruksforetagare eller iagen om pension för 
företagare, foreslås en temporär ändring av de 
sistnämnda lagarna. 

2.  Beredning 

Propositionen bygger på ett forslag av pen- 
sionsskyddscentralen. På grund av förslaget 
bereddes de centrala arbetsmarknadsorganisa- 

tionema samt Understödskassornas Förening, 
Pensionsstifteisefireninp-HF och Arbets- 
pensionsanstalternas Förbund möjlighet att bli 
hörda. Instanserna i fråga motsatte sig inte de 
föreslagna ändringama. Propositionen har be- 
retts som tjänsteuppdrag vid Social- och hälso- 
vhdsministeriet. 

3 .  Ekonomiska verkningar 

hopositionens ekonomiska verkningar är i 
hög grad beroende av hur långvarig och djup 
den rådande lågkonjunkturtn biir. 

Ifall kreditförsäkringens ersättningsutgifter 
uppgår till kräknade 450 milj. mk år 1992, är 
behovet av tilläggsfinansiering för att trygga 
pensionsskyddmntralens soIvem ca 200 milj. 
mk. IfalI behovet av tiilaggsfinansiering är lika 
stori också följande år, innebär förslaget en 
temporär höjning på ca 0,3 prooentenheter av 
de försäkringspremier sorn avses i lagen om 
pension för arbetstagare, lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 
och lagen om pension för vissa konstnärer och 
redaktörer i arbetsfirhållande under år 1993. 

Propositionen har inga statsekonomiska 
verkningar. 

4. Ikraftträdande 

Lagama fÖresIås träda i kraft så snart de har 
antagits och blivit stadfästa. 

Med stöd av vad som anförts ovan foreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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1.  
Lag 

om temporär ändring av iagen om pension for arbetstagare 

1 enlighet med nksdagens beslut 
fogus temporärt till lagen den 8 juii 1961 om pemion fÖr arbetstagare (395/61) en ny 13 b 6 som 

iöljer: 

13 b Q  
Utan hinder av 12 9 1 mom. 5 punkten kan 

1992 och 1993 tiil de kostnader för pensions- 
skyddscentralen som avses i lagnimmet även 
räknas belopp som behövs for att täcka kost- 
nader som föranleds av kreditförsäkringsverk- 
samheten till den del kreditf"orsäkringsrörelsens 
egna medel inte räcker till. 

För de kostnader som nämns i 1 mom. 
ansvarar de pensionsanstaiter som bednver 
verksamhet enligt lagen om pension för arbets- 
tagare, lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsForhållanden och lagen om 
pension for vissa konstnärer och redaktörer i 
arbetsforhåilande tillsammans i förhåilande tili 

omfattningen av den verhmhet som avses i 
nämnda iagar, edigt de gninder som pA fram- 
ställning av pensionsskyddscentralen fasms av 
wial- och hähovårdsministenet. 
För kostnaderna h förskott uppbaras 1992 

hos de pensionsanstalter sorn avses i 2 mom. 
När storleken pb arbetspensiorspden enligt 
de lagar som nämns i 2 mom. fasbtäils för 
1993 beaktas de i denna paragraf namrida 
kostnaderna för pensionsanstalterna p4 det sätt 
som stadgas i 12 8 5 mom. 

199 och giilier tiil och med den 31 december 
1993. 

Denna iag träder i kraft den 

2. 
Lag 

om temporär ändring av 10 lagen om pedon for arbetstagare i bortvariga arbeti&orhAl- 
landem 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras temporärt 1 $1 mom. lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare i kortvariga 

arbetsförhållanden (134/52), sådant detta Iagrum lyder i lag av den 27 mars 1991 (613/91), som 
foljer: 

1 0  
För en arbetstagare som efter det år då han 

fyllt 13 år är syssebatt i skogsarbete, flott- 
ningsarbete, olika till gårdsbmk och trädgårds- 
hushållning hörande arbeten, jord-, vatten- och 
husbyggnadsarbete, jordforbättringsarbete, ar- 
&te inom torvindustnn eller hamnarbete eller 
som tjänstgör på ett fartyg i inrikesfart eller, 
enligt vad som stadgas genom förordning, 
arbetar inom något annat ddant område som 
kännetecknas av kortvariga arbetsförhålianden, 
skall arbetsgivaren bekosta pensionsskydd för 
ålderdom och invaliditet samt for arbetstaga- 
rens anhöriga farniljepensionsskydd enligt den- 

na lag. Om inte något annat stadgas i denna 
Iag, gäller i övrigi i tiflämpiiga deiar 3 6 2 4  
mom., 4 Q 1,3 och 5 mom., 4 a 4  d och 4 f-4 
1186, 5 b #  3 och 4 mom., 5 c, 7 a-7 c, 8, 
8 8-8 f, 9 , 9  a, 10, 10 a och 12 48, 13 $ 3 och 
4 mom. samt 13 b, 14, 15 a, 15 b, 16, 17, 17 a, 
18, 19 a- 19 d, 20,21,21 a, 21 b, 22 och 23 @ 
lagen om pension för arbetstagare. _ _ _ _ - - - - - - - - - -  

Denna Iag träder i kraft den 
199 och gäiier till och med den 31 december 
1993. 
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3.  
Lag 

om temporär ändring av 10s iagen om pension for lantbniksforetagare 

1 enlighet med nksdagens tieslut 
fogm temporärt tili 108 lagen den 14 juii 1969 om pension for lantbruksforetagare (467/69), 

sådant detta lagrum lyder i lag av den 20 december 1991 (1599/91), ett nytt 5 mom. som filjer: 

villkoren niir basprocentsatsen faststäils fÖr 
1993. 

10 0 _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - -  
Utan hinder av 2 mom. beaktas de kostnader 

som avses i 13 b 9 lagen om pension för 
arbetstagare inte i den genomsnittliga försäk- 
ringspremien fÖr en försäkring enligt minimi- 

Denna lag träder i kraft den 
199 och gäller till och med den 31 december 
1993. 

4.  
La€! 

om temporär ändring av 9 8 lagen om pension f6r foretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
fogm ternporärt tili 9 0 lagen den 14 juii 1969 om pension för Gretagare (468/69), sådant detta 

villkoren när premieproceritsatsen fastställs for 
1993. 

lagrum lyder i iag av den 13 december 1991 f1436/91), ett nytt 5 mom. sorn foljer: 

9 0  -------------- 
Utan hinder av 1 mom. beaktas de kostnader 

som avses i 13 b 5 lagen om pension för 
arbetstagare inte i den genomsnittliga försäk- 
ringspremien for en forsäkring enligt minimi- 

Denna lag träder i kraft den 
199 och giiiier tili och med den 31 december 
1993. 

Helsingfors den 30 april 1992 

RepubIiürens P r d e n t  

MAUNO KOIVISTO 

Social- och häisovårdsminister Jorma Huuhtanen 
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Bilaga 

om temporär ändring av 1 iagen om pension f6r arbetstagare i kortvariga arbetsförbi21- 
landen 

I enlighet med nksdagens beslut 
ändras temporärt 1 9 1 mom. lagen den 9 februari 1962 om pension fÖr arbetstagare i kortvariga 

arbetsförhåIlanden (134/62), sådant detta lagnim lyder i lag av den 27 mars 1991 (613/91), som 
följer: 

Gäilande lydelse Föreslagen lyakke 

1 0  
För en arbetstagare som efter det- år då han 

fyllt 13 år är sysselsatt i skogsarbete, flottnings- 
arbete, olika till gårdsbruk och trädgårdshus- 
hållning hörande arbeien, jord-, vatten- och 
husbyggnadsarbete, jordförbättnngsarbete, ar- 
bele inom torvindustrin eiier hamnarbete eller 
som tjänstgör på ett fartyg i inrikesfart eller, 
enligt vad som stadgas genom förordning, 
arbetar inom något annat sådant område som 
kännetecknas av kortvariga arbetsförhåilanden, 
skall arbetsgivaren bekosta pensionsskydd för 
ålderdom och invaliditet samt för arbetstaga- 
rens anhönga familjepensionsskydd enligt den- 
na lag. Om inte något annat stadgas i denna 
Iag, gäller i övrigt i tillämpliga delar 3 6 2 4  
moni., 4 6 1,3 och 5 mom., 4 a - 4  d och 4 f A  
ngg, 5 b g  3 och 4 mom., 5 c, 7 a-7 c, 8, 8 
a-8 f, 9, 9 a, 10, 10 a och 12 40, 13 6 3 och 4 
mom. samt 14, 15 a, 15 b, 16, 17, 17 a, 18, 19 
a-19 d, 20, 21, 21 a, 21 b, 22 och 23 $6 Iagen 
om pension för arbetstagare (395161). - - - - - - - - - _ - - - -  

För en arbetstagare som efter det år da han 
fyllt 13 år är sysselsatt i skogsarbete, flottnings- 
arbett, olika till gårdsbruk och trädgårdshus- 
h&ilning hörande arbeten, jord-, vatten- och 
husbyggnadsarbete, jordforbattringsarbete, ar- 
bete inom torvindustrin eller hamnarkte eller 
som tjänstgör på ett fartyg i inrikesfart eller, 
enligt vad som stadgas genom förordning, 
arbetar inom något annat sådant område som 
kannetecknas av kortvariga arbetsförhilllanden, 
skaI1 arbetsgivaren bebosta pensionsskydd för 
åiderdom och invaliditet samt för arbetstaga- 
rens anhöriga familjepensionsskydd eniigt den- 
M lag. Om inte d g o t  annat stadgas i denna 
lag, giller i övrigt i tillämpiiga delar 33 2-4 
mom.,4fj1,3och5mom.,4a4doch4f-4 
n90, 5 b #  3 och 4 mom., 5 c, 7 a-7 c, 8, 8 
a-8 f, 9,9 a, 10, 10 a och 12 $8, 13 9 3 och 4 
mom. samt 13 b, 14, 15 a, 15 b, 16, 17, 17 a, 
18, 19 a-19 d, 20,21,21 a, 21 b, 22 Odi 23 60 
lagen om pension för arbetstagare. - - _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Denna iag tr&r i krafi cien 
199 och gäller till och med den 31 decernber 
1993. 


